
УПРАВЛЕНИЕОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦШ/і

…новоузвнского муншшпАльногО РАИОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Ё * ; _

От № 413340, Саратовская область,
г. Новоузенск, ул.Пролетарская, 12

тел. (845-62) 2-11-81На › - от поугаіопо@уап‹іех‚ш

ПРИКАЗ

«О формировании и ведении муниципального от 09.07.2021 г. № 73
электронном банка данных талантливых
(одаренных) детей Новоузенскогорайона»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273—ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» (с последующими изменениями), Концепцией общенациональной системы выявления и
развития молодых талантов, утвержденной Президентом Российской Федерации от 03.04.2012 г. № Пр-
827, в целях организации и координации деятельности по выявлению, поддержке и сопровождению
талантливых (одаренных) детей Новоузенского района, создания единой муниципальной электронной
базы данных о детях, проявивших выдающиеся способности,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать работу по формированию и ведению муниципального электронного банка

талантливых (одаренных) детей Новоузенского района.
2. Назначить методистов РМК ответственными за формирование и ведение муниципального

электронного банка данных,
3. Утвердить Положение о формировании и ведении муниципального электронного банка

данных (Приложение№ 1).
4. Рекомендовать руководителям Образовательныхучреждений района:
4.1. Назначить ответственных за передачу сведений в муниципальный электронный банк

данных из числа педагогов образовательных учреждений.
4.2. Организовать работу по предоставлению ответственными лицами необходимых данных иобновлению сведений муниципального электронного банка данных в сроки, установленныеПоложением о формировании и ведении муниципального электронного банка данных (Приложение №

1).

З.Конт‘роль за исполнением данного приказа возложить на заведующую районнымметодическим кабинетом Швецову Н.Г.

Начальник .'/— Ё .- — „
управления обравованин … ; „

; ‹

Т.В. Разуваева



Приложение № 1 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ФОРМИРОВАНИИ И ВЕДЕНИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭЛЕКТРОННОГО 

БАНКА ДАННЫХ ТАЛАНТЛИВЫХ (ОДАРЕННЫХ) ДЕТЕЙ 

Новоузенского муниципального района  

1. Общие положения 

1.1. Положение о формировании и ведении муниципального электронного банка данных 

талантливых (одаренных) детей Новоузенского района (далее - Положение) определяет цели, задачи, 

структуру формирования и ведения муниципального  электронного банка данных талантливых (одаренных) 

детей Новоузенского района (далее – муниципальный  банк данных). 

1.2. Работа по формированию муниципального банка данных ведется в соответствии с 

положениями Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с 

последующими изменениями), Концепцией общенациональной системы выявления и развития молодых 

талантов, утвержденной Президентом Российской Федерации от 03.04.2012 № Пр-827, Правилами 

выявления детей, проявивших выдающиеся способности, и сопровождения их дальнейшего развития, 

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.11.2015 № 1239 (с 

последующими изменениями). 

1.3. Заказчиком формирования муниципального банка данных выступает управление образования 

администрации Новоузенского муниципального района. Формирование и ведение муниципального банка 

данных осуществляет районный методический кабинет управления образования администрации 

Новоузенского муниципального района 

1.4. Муниципальный банк данных представляет собой единую электронную базу данных, 

содержащую количественные показатели и качественные характеристики (данные) талантливых 

(одаренных) детей, обучающихся в образовательных организациях Новоузенского района. 

2. Цель и задачи функционирования муниципального банка данных 

 

2.1. Муниципальный банк данных создается с целью накопления, систематизации и использования 

данных о талантливых (одаренных) детях Новоузенского района, а также организации эффективной работы 

с обучающимися, проявившими выдающиеся способности и показавшими высокие достижения в 

определенной сфере деятельности. 

2.2. Основными задачами создания и функционирования муниципального банка данных являются: 

распространение единой структуры ведения банка данных на территории Новоузенского района, 

мониторинг достижений талантливых (одаренных) детей; 

создание единой централизованной системы учета, систематизации и хранения информации о 

талантливых (одаренных) детях Новоузенского района, проявляющих высокие достижения в различных 

областях деятельности; 

взаимодействие образовательных организаций Новоузенского района в целях совершенствования работы 

с талантливыми (одаренными) детьми, сопровождения их творческого и интеллектуального роста. 

3. Формирование и ведение муниципального банка данных 

 

3.1. Муниципальный банк данных формируется в соответствии с конкретными направлениями 



образовательной деятельности: интеллектуальное (наука), творческое (искусство), физкультурно-спортивное 

(спорт). 

Интеллектуальное направление включает различные области учебной, научной, научно-

исследовательской деятельности, научно-технического творчества и мероприятий, направленных на поддержку 

интеллектуального развития талантливых (одаренных) детей. 

Творческое направление охватывает различные области искусства, народноприкладного творчества, 

конкурсные мероприятия и фестивали. 

Физкультурно-спортивное направление содержит различные спортивные мероприятия и соревнования 

(спартакиады, чемпионаты, турниры и иные формы соревновательной деятельности). 

3.2.  В муниципальный банк данных включаются сведения о достижениях талантливых (одаренных) 

детей в олимпиадном движении, иных интеллектуальных и творческих конкурсах, мероприятиях, 

направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической 

культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), творческой, физкультурно-спортивной 

деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, не ниже 

областного уровня (за исключением муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников). 

3.3.  В муниципальный  банк данных вносится информация по следующим категориям талантливых 

(одаренных) детей: 

победители (1 место) муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников; 

победители (1 место) и призеры (2, 3 места) мероприятий, указанных в п.3.2, настоящего Положения; 

дипломанты I, II, III степени и лауреаты мероприятий, указанных в п.3.2, настоящего Положения; 

лица, награжденные золотыми, серебряными или бронзовыми медалями за победы в мероприятиях, 

указанных в п.3.2, настоящего Положения; 

участники образовательно-конкурсных программ в сфере науки, искусства и спорта «Большие вызовы», 

организуемых Образовательным центром «Сириус»; 

обладатели грантов, премий, денежных вознаграждений регионального, федерального или 

международного уровней. 

3.4. Механизм формирования муниципального банка данных включает в себя процедуры сбора, 

обобщения, хранения и обновления количественных и качественных данных талантливых (одаренных) детей, 

обучающихся в образовательных организациях Новоузенского района 

3.5. К процедуре формирования муниципального банка данных привлекаются образовательные 

учреждения Новоузенского района 

3.6. Формирование и ведение муниципального банка данных осуществляет районный методический 

кабинет. Передачу сведений в муниципальный банк данных обеспечивают по письменному запросу районного 

методического кабинета заинтересованные стороны, которые несут ответственность за полноту, достоверность 

и актуальность представленной информации. 

3.7. Обновление муниципального банка данных происходит по окончанию учебного года. Обобщение 

количественных и качественных данных талантливых (одаренных) детей осуществляет районный 

методический кабинет.  

3.8. В муниципальный банк данных включаются сведения о талантливых (одаренных) детях, 

обучающихся в образовательных организациях Новоузенского района, в возрасте от 7 до 18 лет. 

3.9. Для включения талантливых (одаренных) детей Новоузенского района в муниципальный банк 

данных заинтересованные стороны представляют в районный методический кабинет следующие документы: 

скан-копию заявки заинтересованных сторон, оформленной в произвольной форме на официальном 

бланке ведомства/образовательной организации; 

банк данных талантливых (одаренных) детей согласно Приложению 1 к настоящему Положению; 

скан-копию согласия совершеннолетних обучающихся, родителей (законных представителей) 



несовершеннолетних обучающихся согласно Приложению 2 к настоящему Положению. 

3.10. Персональные данные участников, предлагаемых к включению в муниципальный банк данных, 

доступны для обработки и использования районному методическому кабинету управления образования 

администрации  Новоузенского муниципального района, заинтересованным сторонам и образовательным 

организациям Новоузенского района. 

Внесение информации о талантливых (одаренных) детях возможно исключительно после получения 

письменного согласия на обработку персональных данных. 

В случае несоответствия представляемых сведений требованиям, установленным п. 3.3. и п. 3.9. 

настоящего Положения, информация о талантливых (одаренных) детях в муниципальном банке данных не 

размещается.



Приложение 1 к Положению о формировании 

и ведении муниципального банка данных 

Муниципальный  электронный банк данных талантливых (одаренных) детей Новоузенского района 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
  № Район ФИО (при наличии) ребенка 

(полностью) 

К
л
ас

с 
о

б
у
ч

ен
и

я 

Полное наименование 

образовательной организации 

(по уставу) 

Адрес 
местонахождения 

образовательной 
организации 

Результаты участия 

Направление 

образовательной 

деятельности (наука, 

искусство, спорт) 

Название 
мероприятия 

Статус участника 

(победитель, 

призер,дипломант 1,2,3 

степени, лаурет и пр.) 

Год и место 

проведения 

мероприятия 

Уровень мероприятия 

(муниципальный, 

региональный, 

всероссийский, 

международный и пр.) 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

 



Приложение 2 к Положению о 

формировании и ведении регионального 

банка данных 

Согласие на обработку персональных данных 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (с 

последующими изменениями) я, 

(ФИО обучающегося или родителя (законного представителя) 

паспорт _______________________________ , выдан ______________________________________  
(серия, номер) (когда, кем) 

дата выдачи 

даю согласие районному методическому кабинету управления образования Новоузенского 

муниципального района, заинтересованным сторонам на обработку моих персональных данных 

(персональных данных моего ребенка), 

_______________________________________________________________________________________                     

                                                                           (Ф.И.О. ребенка) 

для формирования регионального электронного банка данных талантливых (одаренных) детей 

Новоузенского области как с использованием автоматизированных средств обработки персональных 

данных, так и без использования средств автоматизации. 

Настоящее согласие представляется мной на осуществление следующих действий в отношении 

моих персональных данных (персональных данных моего ребенка), (фамилия, имя, отчество (при 

наличии), место обучения, (наименование, адрес местонахождения, класс), результат участия): сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение, распространение, 

использование, удаление и передачу третьим лицам (организациям, осуществляющим 

образовательную деятельность) для осуществления действий по использованию информации в 

пределах их компетенции, а также любых иных действий, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации. 

Предоставляемые мной персональные данные могут использоваться в целях формирования 

региональной базы данных в унифицированных программных средствах, предназначенных для 

информационного обеспечения, выявления, сопровождения и поддержки талантливых (одаренных) 

детей Новоузенского района, а также для предоставления отчетных форм, предусмотренных 

нормативными актами федеральных органов власти, Саратовской области. 

Районный методический кабинет управления образования Новоузенского муниципального 

района, заинтересованные стороны, а также третьи лица вправе размещать мои данные (данные моего 

ребенка) и информацию о достижениях по итогам участия в интеллектуальных и творческих 

конкурсах, мероприятиях, направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, 

способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской), творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду 

научных знаний, творческих и спортивных достижений, в региональной базе данных. 

Я оставляю за собой право отозвать согласие в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

« » 20__ г. / 

 

 


